Ma a questa unità di peccato, chiamata da S. Agostino «massa peccati» (5), «massa luti» (6) «massa praevaricationis» (7), «massa perditionis» (8), «massa irae» (9), Dio contrappose una unità di bene: il seme santo, il popolo della promessa e dell'alleanza, il regno di Dio, il resto d'Israele, la sposa, il gregge, la vigna del Signore.

(1) Comm. in Rom., 5, 3: «Est enim considerandum quod sicut diversa corporis membra partes sunt personae unius hominis, ita omnes homines sunt partes et quasi quaedam membra humanae naturae. Unde Porphyrius dicit, quod participatione speciei plures homines sunt unus homo. Videmus autem quod actus peccati exercitus per aliquod membrum, puta per manum vel pedem, non habet rationem culpae ex voluntate manus vel pedis, sed ex voluntate totius hominis, a

qua, sicut a quodam principio, derivatur motus peccati ad singula membra. Et similiter a voluntate Adae qui fuit principium humanae naturae, tota inordinatio naturae habet culpa rationem in omnibus, ad quos pervenit quantum ad hoc quod susceptivi sunt culpa».

(2) S. Th., II-II, q. 164, a. 1, ad 3: «Primi parentes fuerunt a Deo instituti non solum sicut quaedam personae singulares, sed sicut quaedam principia totius humanae naturae ab eis ad posteros derivandae simul cum beneficio divino praeservante a morte»; cf. S. Th., I-II, q. 81, a. 3.

(3) Quodl., 21, a. 1: «Peccatum originale est peccatum naturae, et non attingit personam nisi in quantum est in tali natura. Tota autem humana natura est sicut unus homo».

(4) Cf. P. PARENTE, *I due Adami e la nostra solidarietà con loro*, in *Euntes docete*, 1 (1948), pp. 274-280.

(5) Ad Simph., 1, 16; PL. 40, 71.

(6) De diversis quaestionibus, 83, q. 63, 3; PL. 40, 71.

(7) Contra adversarios legis et prophetarum, I, 6, 9; PL. 42, 608.

(8) Contra duas epist. pelagianorum, 2, 6, 15; PL. 44, 582.

(9) Sermo 27, 12, 13; PL. 38, 177.

39

S. Paolo infatti scrive: «Adamo, il primo uomo era stato fonte di vita e di colpa per tutta l'umanità; Cristo è spirito vivificante (1)», che in tutti infonde una nuova vita di santità e di grazia.

Dopo aver narrato la colpa del primo uomo, il Genesi, annunciando il castigo, tramanda la prima assicurazione di Dio sulla salvezza: «Io porrò inimicizia tra te e la donna; tra il seme tuo e il seme di lei» (2). In queste parole si può giustamente intravedere la posa della prima pietra per la ricostruzione dell'unità soprannaturale distrutta dal peccato. La storia umana è già delineata come una lotta senza quartiere tra due uomini, tra due società, tra due città rivali; come una marcia incessante verso il trionfo di Cristo (3).